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VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI N. 8 DEL 03.04.2025 

  RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024 

Il giorno 3 aprile 2025, alle ore 17,30 circa, i sottoscritti Dott. Davide Di Russo, Presidente, Dott. 

Antonio Avilii e Dott.ssa Ombretta Maria Luisa Uliva Ramonda, Revisori, si sono riuniti, in 

videoconferenza, per procedere alla stesura del presente verbale e dell’allegata Relazione sul 

Rendiconto chiuso al 31.12.2024. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato con Deliberazione del Consiglio 

comunale. n. 66 del 12.12.2023 con decorrenza dall’1.01.2024.  

Assistono alla riunione il Dott. Antonio Marco D’Acri, Dirigente Area della Programmazione 

Strategica e del Controllo delle Risorse, e il Dott. Enrico Colia, Responsabile Settore Politiche del 

Bilancio e attuazione del Programma del Comune. 

Il Collegio dei Revisori, esaminato, già nei giorni precedenti, lo schema di rendiconto dell’esercizio 

finanziario per l’anno 2024 unitamente agli allegati di legge e alla documentazione utile e necessaria 

ai fini del rilascio della propria Relazione, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul 

rendiconto della gestione 2024, come rettificata, operando ai sensi e nel rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 

e 4/3; 

− degli schemi di rendiconto di cui all’Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011; 

− del Regolamento di contabilità del Comune; 

− dell’ulteriori normativa vigente; 

presenta 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione della Giunta comunale del rendiconto della 

gestione, come rettificata, e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2024 del Comune 

di Beinasco che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
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http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria.doc
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-3_Principio_applicato_contabilitx_economico-patrimoniale_al_17-3-1.doc
http://www.normattiva.it/do/atto/vediPdf?cdimg=v011G01600100001011000105&dgu=2011-07-26&art.dataPubblicazioneGazzetta=2011-07-26&art.codiceRedazionale=011G0160
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RELAZIONE SUL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato con Deliberazione del Consiglio 

comunale. n. 66 del 12.12.2023. 

Il Collegio è entrato in carica a decorrere dall’1.01.2024 e scadrà in data 31.12.2026.   

Il Collegio dei Revisori dà atto che, a decorrere dall’1.01.2024, ha proceduto a uno scambio di 

informazioni costante con il Dirigente Area della Programmazione Strategica e del Controllo delle 

Risorse e il Responsabile Settore Politiche del Bilancio e attuazione del Programma del Comune, 

nonché, ove necessario, con gli altri Dirigenti e Responsabili competenti. 

Preliminarmente, il Collegio dà atto che l’Ente, successivamente all’approvazione del Rendiconto 

con deliberazione n. 35 del 26.03.2025 da parte della Giunta comunale, ha proceduto a una rettifica, 

con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 02.04.2025 dovuta a: 

• “[…] la riduzione del vincolo delle risorse per l’assistenza di studenti con disabilità a valere 

sul saldo iniziale risultava erroneamente indicata nella colonna “a” dell’allegato a/2 anziché 

nella prevista colonna “f” pur non modificando i saldi complessivi;  

• l’indicazione errata del valore del campo “di cui residui attivi incassati alla data del  31/12 

in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale” del 

prospetto del risultato di amministrazione di euro 27.084,73, a differenza del valore corretto 

di euro 30.662,77 presente nella relazione della Giunta e nello stato patrimoniale attivo. 

[…] la  correzione di  tali importi  nei prospetti  sopra  citati  non comporta  nessuna  modifica  agli  

altri  prospetti  allegati agli schemi  di  rendiconto dell’esercizio  2024,   né  tantomeno  una  

variazione  del  risultato  di  amministrazione e delle risorse vincolate al 31.12.2024 precedentemente 

approvati […]”. 

Il Comune ha, pertanto, proceduto ad approvare nuovamente i suddetti prospetti, rettificando il conto 

del bilancio, e a inviarli, in data odierna, al Collegio dei Revisori. 

Il Collegio dei Revisori, esaminati e ricevuti, in data 24.03.2025, 26.03.2025, 28.03.2025, 

31.03.2025, 01.04.2025, 02.04.2025 e 03.04.2025, lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 

per l’anno 2024 unitamente agli allegati di legge e alla documentazione utile e necessaria ai fini del 

rilascio della presente Relazione, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul rendiconto 

della gestione 2024, poi rettificata in data 02.04.2024, operando ai sensi e nel rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 

e 4/3; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria.doc
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-3_Principio_applicato_contabilitx_economico-patrimoniale_al_17-3-1.doc
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− degli schemi di rendiconto di cui all’Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011; 

riporta nel prosieguo le risultanze di quanto emerso. 

Il Collegio dei Revisori 

 ricevuti, nelle suddette date, la delibera della Giunta comunale n. 35 del  26.03.2025 e lo schema 

di Rendiconto per l’esercizio 2024, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito anche TUEL): 

a) conto del bilancio; 

b) stato patrimoniale; 

c) conto economico; 

completi dei documenti obbligatori e/o necessari ai fini delle verifiche del presente Organo di 

controllo; 

 visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 con le relative delibere di variazione;  

 viste le disposizioni del Titolo IV del TUEL (organizzazione e personale); 

 visto l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

 visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

 visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l’anno 2023; 

 visto il principio di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli Enti locali n. 1 emanato 

dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dalla Fondazione 

Nazionale dei Commercialisti; 

 visto il Regolamento di contabilità del Comune;  

RILEVATO 

− che l’Ente non è istituito a seguito di processo di unione; 

− che l’Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione; 

− che l’Ente non è in dissesto;  

− che l’Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

− che l’Ente risulta essere adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP e che ha 

provveduto al caricamento dei dati del Rendiconto 2024 sulla stessa attraverso la modalità 

“approvato dalla Giunta”; 

TENUTO CONTO  

 dei colloqui intercorsi con i soggetti riportati in premessa circa i fatti, gli accadimenti e gli atti di 

maggior rilievo relativi all’esercizio 2024 e le funzioni svolte in ottemperanza alle competenze di 

cui al D.Lgs. n. 267/2000 e al Regolamento di contabilità dell’Ente; 

http://www.normattiva.it/do/atto/vediPdf?cdimg=v011G01600100001011000105&dgu=2011-07-26&art.dataPubblicazioneGazzetta=2011-07-26&art.codiceRedazionale=011G0160
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art198
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PrincipiContabili/
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 che il Collegio dei Revisori, nel corso dell’esercizio 2024, ha provveduto a verificare la regolarità 

e i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 

 che le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dal Collegio dei Revisori risultano 

dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 34 dell’anno 2024 e dal n. 1 al n. 6 dell’anno 

2025. 

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2024. 

1. VERIFICHE PRELIMINARI  

L’Ente registra una popolazione all’1.01.2024, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 17.475 

abitanti. 

L’Ente non ha in essere operazioni economiche in cui ricorrono congiuntamente i requisiti di cui 

all'art. 174 del vigente Codice dei contratti e pertanto riconducibili al partenariato pubblico privato 

come definito nel Libro IV del Codice. 

L’Ente ha predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche di SOGEI le seguenti 

rendicontazioni: 

• scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per il sociale; 

• scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per asili nido; 

• scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio relativi al trasporto 

studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2024); 

• scheda di monitoraggio e rendicontazione relative ai servizi di assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2024). 

L’Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, in quanto non supera oltre 

la metà dei parametri obiettivi definiti dal Decreto Interministeriale del 04.08.2023, non ha dovuto 

assicurare per l’anno 2024, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale. 

                                     DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI 

SERVIZI 

    

            

RENDICONTO 2023 Proventi Costi Saldo 

 %   di                               

copertura 

realizzata 

 %  di                            

copertura 

prevista 

Asilo nido (in concessione) 

* 

 €     319.191,61   €     762.010,88  -€    442.819,27  41,89%   

Casa riposo anziani      €                 -    0,00%   

Fiere e mercati      €                 -    0,00%   

Mense scolastiche  €     669.983,21   €     986.808,63  -€    316.825,42  67,89%   

Musei e pinacoteche      €                 -    0,00%   
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Teatri, spettacoli e mostre      €                 -    0,00%   

Colonie e soggiorni 

stagionali 

     €                 -    0,00%   

Corsi extrascolastici      €                 -    0,00%   

Impianti sportivi  €       52.651,75   €       59.619,23  -€        6.967,48  88,31%   

Parchimetri      €                 -    0,00%   

Servizi turistici      €                 -    0,00%   

Trasporti funebri, pompe 

funebri 

     €                 -    0,00%   

Uso locali non istituzionali      €                 -    0,00%   

Centro creativo      €                 -    0,00%   

Altri servizi      €                 -    0,00%   

Totali  €  1.041.826,57   €  1.808.438,74  -€  766.612,17  57,61%   
* proventi da  asilo nido incassati direttamente dal gestore 
del servizio     

 

Il tasso di copertura relativo al totale delle entrate e delle spese è del 57,61%. 

2. GESTIONE FINANZIARIA 

Il Collegio ha verificato:  

− la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità 

alle disposizioni di legge e regolamentari; 

− la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture 

contabili;  

− il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e 

degli impegni; 

− la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 

competenza finanziaria; 

− l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei 

servizi per conto terzi; 

− il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;  

− che risultano emessi n. 24.293 reversali e n. 4.715 mandati; 

− che i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono 

regolarmente estinti;  

− che il Comune non è ricorso a indebitamento nel corso dell’esercizio 2024;  

− che non è stato effettuato il ricorso all’anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, comma 555, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

− che gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto 

della loro gestione allegando i documenti previsti; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art226
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art233
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− che l’Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 del d.lgs. 

174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti 

contabili; 

− l’Ente ha proceduto alla rendicontazione dei contributi nel rispetto delle scadenze previste per 

l’ottenimento degli stessi disposte da vari atti normativi/documenti di riferimento; 

− che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con 

il conto del tesoriere dell’ente e si compendiano nel seguente riepilogo: 

Risultati della gestione 

Saldo di cassa 

Il saldo di cassa al 31/12/2024 risulta così determinato: 

SALDO DI CASSA In conto 
Totale                   

  RESIDUI COMPETENZA 

      

Fondo di cassa 1° gennaio     12.054.276,63  

Riscossioni 6.623.230,58  20.527.404,99  27.150.635,57  

Pagamenti 4.357.369,89  25.633.876,32  29.991.246,21  

Fondo di cassa al 31 dicembre     9.213.665,99  

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00  

Differenza     9.213.665,99  

 

Il Fondo di cassa al 31.12.2024 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle 

scritture contabili dell’Ente: 

SITUAZIONE DI CASSA   

Fondo di cassa al 31.12.2024 (conto del Tesoriere) 9.213.665,99  

Fondo di cassa al 31.12.2024 (da scritture contabili) 9.213.665,99  

L’evoluzione del fondo di cassa è il seguente: 

  2021 2022 2023 2024 

Fondo cassa complessivo al 31.12   €  6.066.542,82   €  7.759.361,45   €  12.054.276,63   €    9.213.665,99  

di cui cassa vincolata  €  1.675.540,34   €  2.945.276,58   €    4.534.942,78   €       322.302,99  

Sono stati poi verificati gli equilibri di cassa: 

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2024 

  +/- 
Previsioni 

definitive 
Competenza Residui Totale 

Fondo di cassa iniziale (A)    €   12.054.276,63       €   12.054.276,63  

Entrate Titolo 1.00 + 
 €       

15.836.374,04  

 €      

8.979.896,05  
 €      3.399.998,45   €       12.379.894,50  

  di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)          €                          -    

Entrate Titolo 2.00 + 
 €         

4.057.804,71  

 €      

2.108.984,24  
 €         781.847,17   €         2.890.831,41  
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  di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)          €                          -    

Entrate Titolo 3.00 + 
 €       

14.844.819,67  

 €      

5.383.883,97  
 €      2.034.787,33   €         7.418.671,30  

  di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)          €                          -    

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

aa.pp. (B1) 

+  €                          -    
 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Totale Entrate B (B=Titoli  1.00, 2.00, 3.00, 

4.02.06) 
=  €   34.738.998,42  

 €   

16.472.764,26  
 €   6.216.632,95   €   22.689.397,21  

  di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma 

*) 
         €                          -    

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  + 
 €       

29.445.610,67  

 €    

16.359.833,02  
 €      2.274.377,22   €       18.634.210,24  

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 

capitale 
+  €                          -    

 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei 

mutui e prestiti obbligazionari 
+ 

 €         

1.029.075,94  

 €         

841.100,10  
 €         187.875,94   €         1.028.976,04  

  di cui per estinzione anticipata di prestiti          €                          -    

 di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 

35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti 
         €                          -    

Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00) =  €   30.474.686,61  
 €   

17.200.933,12  
 €   2.462.253,16   €   19.663.186,28  

Differenza D (D=B-C) =  €     4.264.311,81  
-€        

728.168,86  
 €   3.754.379,79   €     3.026.210,93  

Altre poste differenziali, per eccezioni previste da 

norme di legge e dai principi contabili che hanno 

effetto sull'equilibrio 

      

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti 

(E) 
+  €                          -    

 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento (F) 
-  €                          -    

 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata di prestiti (G) 
+  €                          -    

 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H 

(H=D+E-F+G) 
=  €   14.802.576,13  

-€        

245.288,65  
 €   4.090.696,58   €     3.845.407,93  

Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale + 
 €       

10.538.264,32  

 €         

482.880,21  
 €         336.316,79   €            819.197,00  

Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività 

finanziarie 
+ 

 €            

181.529,39  

 €         

115.655,54  
 €           47.123,85   €            162.779,39  

Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti +  €                          -    
 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento (F) 
+  €                          -    

 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I) =  €   10.719.793,71  
 €         

598.535,75  
 €      383.440,64   €         981.976,39  

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (B1) 

+  €                          -    
 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve 

termine 
+  €                          -    

 €                          

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine + 
 €            

181.529,39  

 €         

115.655,54  
 €           47.123,85   €            162.779,39  
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Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie +  €                          -    
 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Totale Entrate per riscossione di crediti e altre 

entrate per riduzione di attività finanziarie L1  

(L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04) 

=  €         181.529,39  
 €                         

-    
 €         47.123,85   €         162.779,39  

Totale Entrate per riscossione di crediti, 

contributi agli investimenti e altre entrate per 

riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1) 

= 
 €            

181.529,39  

 €                         

-    
 €           47.123,85   €            162.779,39  

Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L) =  €   10.538.264,32  
 €         

598.535,75  
 €      336.316,79   €         819.197,00  

Spese Titolo 2.00  + 
 €       

17.738.060,71  

 €      

5.378.750,83  
 €      1.557.437,21   €         6.936.188,04  

Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività 

finanziarie 
+  €                          -    

 €                         

-    
   €                          -    

Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N) =  €   17.738.060,71  
 €     

5.378.750,83  
 €   1.557.437,21   €     6.936.188,04  

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 

c/capitale (O) 
-  €                          -    

 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Totale spese di parte capitale P (P=N-O) -  €   17.738.060,71  
 €     

5.378.750,83  
 €   1.557.437,21   €     6.936.188,04  

DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q 

(Q=M-P-E-G) 
= -€   17.738.060,71  

-€     

5.263.095,29  
-€   1.557.437,21  -€     6.936.188,04  

Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve 

termine 
+  €                          -    

 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l 

termine 
+  €                          -    

 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività 

finanz. 
+      €                        -     €                          -    

Totale spese per concessione di crediti e altre 

spese per incremento attività finanziarie  R 

(R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04) 

=  €                          -    
 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere + 
 €         

2.500.000,00  

 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni 

tesoriere 
- 

 €         

2.500.000,00  

 €                         

-    
 €                        -     €                          -    

Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro + 
 €         

5.592.620,22  

 €      

3.456.104,98  
 €           23.156,99   €         3.479.261,97  

Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro - 
 €         

6.632.727,22  

 €      

3.054.192,37  
 €         337.679,52   €         3.391.871,89  

Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-

T+U-V) 
= 

 €         

8.260.214,44  

-€     

5.106.471,33  
 €      2.265.860,69   €         9.213.665,99  

 

 

3. RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di euro 658.054,52, come risulta dai 

seguenti elementi: 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI 

COMPETENZA     

      

    2024 

Accertamenti di competenza + 
  

29.397.192,22  
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Impegni di competenza - 
  

29.158.588,01  

Saldo       238.604,21  

quota di FPV applicata al bilancio + 
    

4.058.149,81  

Impegni confluiti nel FPV - 
    

3.638.699,50  

saldo gestione di competenza       658.054,52  

 

così dettagliati: 

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA     

      

   2024 

Riscossioni (+) 20.527.404,99 

Pagamenti (-) 25.633.876,32 

Differenza [A] -5.106.471,33 

fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio (+) 4.058.149,81 

fondo pluriennale vincolato spesa (-) 3.638.699,50 

Differenza [B] 419.450,31 

Residui attivi (+) 8.869.787,23 

Residui passivi (-) 3.524.711,69 

Differenza [C] 5.345.075,54 

      

Saldo avanzo di competenza   658.054,52 

 

La suddivisione tra gestione corrente e in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2024 

integrata con la quota di avanzo dell’esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:  
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In merito al prospetto di cui sopra, il Collegio dei Revisori prende atto dal Dirigente Area della 

Programmazione Strategica e del Controllo delle Risorse che l’equilibrio  di  parte  capitale  presenta  

un valore negativo dovuto all’erronea disapplicazione di euro 459.405,54,  durante  l’esercizio,  di  

quota  dell’avanzo  di  parte disponibile che avrebbe contribuito agli equilibri di parte capitale (la 

quota non applicata al termine dell’esercizio è di euro 643.493,27), occorrente alla copertura di un 

investimento in aumento rispetto a quanto  proveniente  da  FPV.  Tale situazione è stata determinata 

a causa di un errore informatico del programma di contabilità che non ha correttamente correlato la 

spesa alla fonte di finanziamento. In sede di rendiconto, l’Ente ha valutato di intervenire con specifica 

destinazione di entrata non ricorrente che non ha coperto spese correnti. 
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Il Collegio dei Revisori, preso atto di quanto sopra, chiede al Comune di procedere a un’attenta 

verifica circa la correlazione delle altre spese con le relative fonti di finanziamento e di verificare le 

cause del malfunzionamento del software. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio 

non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 

145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 

2019. 

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 

(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati 

i seguenti: 

• W1 (Risultato di competenza): € 5.181.777,09 

• W2 (equilibrio di bilancio): € 1.372.033,65 

• W3 (equilibrio complessivo): € 1.385.561,35 

 

4. EVOLUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) NEL CORSO 

DELL’ESERCIZIO 2024 

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di 

cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra 

l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

La composizione del FPV finale 31/12/2024 è la seguente:  

 

FPV 01/01/2024 31/12/2024 

FPV di parte corrente 794.418,28 637.031,66 

FPV di parte capitale 3.263.731,53 3.001.667,84 

FPV per partite finanziarie 0,00 0,00 

 

5.  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2024, presenta un avanzo di euro 17.326.676,88 come 

risulta dai seguenti elementi: 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria.doc
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
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Le parti vincolata, accantonata e destinata al 31/12/2024 sono così distinte:  
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Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

  2022 2023 2024 

Risultato d'amministrazione (A)  €  14.561.141,34   € 15.847.609,49   € 17.326.676,88  

composizione del risultato di 

amministrazione:       

Parte accantonata (B)  €    7.540.483,70   €   8.608.893,60   €   8.335.130,55  

Parte vincolata (C )  €    4.159.804,83   €    4.657.767,76   €   6.219.981,81  

Parte destinata agli investimenti 

(D)  €       127.440,89   €      229.162,60   €        98.522,52  

Parte disponibile (E= A-B-C-D)  €    2.733.411,92   €   2.351.785,53   €   2.673.042,00  

 

L’avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2023 è stato così utilizzato nel corso dell’esercizio 

2024:  

 

 

6. ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

L’entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione: 

VARIAZIONE 

RESIDUI     

  
Iniziali Riscossi 

Inseriti nel 

rendiconto 
Variazioni 

Residui attivi   €  13.214.736,98   €    6.623.230,58   €    6.726.983,90   €          135.477,50  

Residui passivi  €   5.363.254,31   €    4.357.369,89   €       320.349,05  -€          685.535,37  

 

Il dettaglio delle variazioni dei residui è il seguente: 

  
Variazioni 

Minori 

residui 

Maggiori 

Residui 

Residui attivi   € 135.477,50   1.394.370,73  1.529.848,23 

Residui passivi -€ 685.535,37    685.535,37  

 

I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da: 
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MINORI RESIDUI DA RIACCERTAMENTO   

  
 Insussistenze dei 

residui attivi 

Insussistenze ed economie 

dei residui passivi 

Gestione corrente non vincolata   €                837.730,28   €                      596.579,49  

Gestione corrente vincolata   €                554.595,25   €                        52.817,30  

Gestione in conto capitale vincolata  €                      820,00   €                          2.211,02  

Gestione in conto capitale non vincolata  €                      239,00   €                        32.091,44  

Gestione servizi c/terzi  €                      986,20   €                          1.836,12  

MINORI RESIDUI   €             1.394.370,73   €                      685.535,37  

 

 

Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio relativamente 

alle principali entrate risulta quanto segue: 

 

Residui 

attivi 
  

 Esercizi 

precedenti 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Totale 

residui 

conservati  

al 

31.12.2024 
(1)

 

FCDE al 

31.12.2024 

IMU/TASI 

Residui 

iniziali 
      

3.291.945,00  
0,00 

                  

33.632,59  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Riscosso 

c/residui al 

31.12 

         

640.890,00  

           

75.598,00  

                  

33.632,59  

           

35.983,17  

           

39.439,46  

                

928,71  
0,00   

Percentuale 

di 

riscossione 

19,47 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

TARSU/TI

A/TARI/T

ARES 

Residui 

iniziali 
      

1.143.529,00  

         

654.022,00  

                

480.399,04  

      

3.220.294,94  

      

2.596.978,70  

      

2.881.497,44  

      

3.087.884,97  

      

2.458.695,58  

      

1.642.197,52  

Riscosso 
c/residui al 

31.12 

         

519.231,00  

         

306.364,00  

                

195.163,39  

      

1.052.300,41  

         

698.138,03  

         

732.338,04  

      

1.319.631,98  
  

Percentuale 

di 
riscossione 

45,41 46,84 40,63 32,68 26,88 25,42 42,74   

Sanzioni 

per 

violazioni 

codice 

della 

strada 

Residui 

iniziali 
      

1.759.064,00  

      

2.944.758,00  

             

3.938.687,49  

      

4.863.560,10  

      

5.808.004,50  

      

5.692.558,80  

      

6.021.472,42  

      

6.685.461,88  

      

5.278.741,09  

Riscosso 

c/residui al 

31.12 

         

519.231,00  

         

306.364,00  

                

195.163,39  

         

368.961,50  

         

594.850,87  

         

842.396,69  

      

1.576.063,56  
  

Percentuale 

di 

riscossione 

29,52 10,40 4,96 7,59 10,24 14,80 26,17   

Fitti attivi 

e canoni 

patrimoni

ali 

Residui 

iniziali 
         

490.931,00  

         

205.795,00  

                

362.610,87  

         

313.366,52  

         

387.115,15  

         

208.601,29  

         

190.286,50  

         

171.821,02  

           

97.707,83  

Riscosso 
c/residui al 

31.12 

         

149.789,00  

           

32.457,00  

                  

19.358,14  

         

267.609,84  

         

285.437,06  

         

186.026,68  

         

121.486,28  
  

file:///C:/Users/andrea.buosi/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A3F71B1F.xls%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/andrea.buosi/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A3F71B1F.xls%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/andrea.buosi/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A3F71B1F.xls%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/andrea.buosi/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A3F71B1F.xls%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/andrea.buosi/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A3F71B1F.xls%23RANGE!_ftn1
file:///C:/Users/andrea.buosi/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A3F71B1F.xls%23RANGE!_ftn1
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Percentuale 

di 
riscossione 

30,51 15,77 5,34 85,40 73,73 89,18 63,84   

Impianti 

sportivi 

Residui 

iniziali 
           

14.348,28  

           

13.011,87  

                    

5.293,32  

             

3.000,00  

             

6.278,26  

             

3.784,51  

                

280,00  
0,00 0,00 

Riscosso 

c/residui al 

31.12 

             

1.263,32  

             

3.391,19  

                       

110,00  
0,00 

             

3.278,26  

             

2.834,50  

             

2.330,00  
  

Percentuale 
di 

riscossione 

8,80 26,06 2,08 0,00 52,22 74,90 832,14   

 

Sulla base dei dati esposti nella tabella, il Collegio invita l’Ente a porre in essere tutte le azioni 

necessarie, al fine di migliorare la capacità di riscossione. 

7. CONCILIAZIONE DEI RISULTATI FINANZIARI 

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione 

scaturisce dai seguenti elementi: 

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE 

Gestione di competenza 2024 

SALDO GESTIONE COMPETENZA* €          238.604,21 

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata €       4.058.149,81 

Fondo pluriennale vincolato di spesa €       3.638.699,50 

SALDO FPV €          419.450,31 

Gestione dei residui  

Maggiori residui attivi riaccertati (+) €          233.762,95 

Minori residui attivi riaccertati (-) €           98.285,45 

Minori residui passivi riaccertati (+) €          685.535,37 

SALDO GESTIONE RESIDUI €          821.012,87 

Riepilogo  

SALDO GESTIONE COMPETENZA €          238.604,21 

SALDO FPV €          419.450,31 

SALDO GESTIONE RESIDUI €          821.012,87 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO €       4.523.722,57 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO €     11.323.886,92 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024 €     17.326.676,88 

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2024   

 

8. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ 

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo 

crediti di dubbia esigibilità. 

Per la determinazione del FCDE, l’Ente ha utilizzato il metodo ordinario.  

L’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 7.643.000,00. 
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9. FONDI SPESE E RISCHI FUTURI 

Fondo contenziosi 

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 

45.000,00 come da tabella e attestazione del legale esterno, acquisite agli atti.  

Fondo perdite società partecipate, aziende speciali e istituzioni 

L’Organo di revisione, con riferimento alle perdite delle società partecipate, prende atto che nessuna 

società risulta in perdita. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha accantonato risorse quale fondo per perdite 

società partecipate, aziende speciali e istituzioni, avendo utilizzato l’accantonamento del risultato di 

amministrazione 2023, a ripiano delle perdite 2020 e 2021 della Società Beinasco Servizi S.r.l. e non 

sussistendo altre perdite sulla base dei bilanci d’esercizio delle società partecipate dal Comune ad 

oggi approvati. 

Il Comune non detiene partecipazioni in aziende speciali e istituzioni. 

Altri fondi e accantonamenti 

 

Descrizione Somme già 

accantonate 

nell’avanzo del 

rendiconto 

dell’esercizio 

precedente  

Utilizzo 

accatonamento 

Somme previste 

nel bilancio 

dell’esercizio cui 

il rendiconto si 

riferisce 

Variazione 

accantonamenti 

effettuata in sede 

rendiconto 2023 

Totale 

Accantonamento  

Fine mandato 

Sindaco 8.454,18 0,00 4.500,00 0,00 12.954,18  

Fondo morosità 

incolpevoli non 

coperte da 

contributo 

regionale 116.760,53 0,00 50.000,00 0,00 166.760,53  

Fondo rinnovi 

contrattuali 381.915,84 106.000,00 86.500,00 0,00 362.415,84  

Fondo passività 

potenziali 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00  

Totale 507.130,55  106.000,00  141.000,00  105.000,00  647.130,55  

 

Come si rileva dalla tabella, l’Ente ha accantonato in sede di rendiconto la somma di 105.000,00 euro 

a titolo di passività potenziale in seguito alla richiesta del Consorzio COVAR 14, nota prot. 0004756 

del 19.02.2025, di “[…] accantonare in Avanzo da Rendiconto 31-12-2024 la somma corrispondente 

al valore di sharing di euro Iva Split-Payment inclusa, pari al 35% dei ricavi derivanti dai 

corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance ARsc del PEF dell'anno 2024, in quanto 
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il Consorzio sta procedendo alla realizzazione del Piano di Equilibrio Economico e Finanziario 

Arera con il soggetto Gestore del servizio di raccolta, Teknoservice, e la suddetta cifra, oggetto di 

transazione, potrebbe rientrare, ai sensi della normativa Arera, fra le somme oggetto di pretesa del 

suddetto soggetto Gestore[…]”; attualmente il Comune sta procedendo ad alcuni ulteriori 

approfondimenti con il Consorzio stesso, come da lettera del 17.03.2025 inviata congiuntamente dal 

Comune di Beinasco, dal Comune di Moncalieri e dal Comune di Rivalta di Torino. 

 

10. TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI E FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha correttamente la piattaforma dei crediti commerciali 

(PCC). 

L’Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute 

per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’art. 183, 

comma 8 del Tuel. 

L’Organo di revisione ha verificato: 

• che l’Ente, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 

2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 ha assegnato gli 

obiettivi annuali sui termini di pagamento delle fatture commerciali a tutti i dirigenti 

responsabili, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture, con integrazione dei rispettivi 

contratti individuali tali per cui in caso di non rispetto dei tempi di pagamento sia prevista 

l’applicazione di una penalità sulla retribuzione di risultato, per una quota della stessa avente 

un peso non inferiore al 30 per cento; 

• che l’Ente, ai sensi dell’art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un 

prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo 

la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e ha pubblicato l'indicatore annuale di 

tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare 

complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici, in particolare: 

− indicatore di tempestività dei pagamenti (annuale) -16,85 

− tempo medio ponderato di pagamento (annuale) 12,77 

− tempo medio ponderato di ritardo (annuale) -17,26 

Fondo garanzia debiti commerciali  

L’Ente presenta uno stock di debito risultante dalla piattaforma al 31 dicembre 2024 pari a euro -

22.575,33. 
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L’importo negativo dello stock del debito è dato dalla presenza di note di accredito per le quali l’Ente 

alla data del 31.12.2024 non aveva ricevuto il rimborso: 

- per Euro 6.723,61 dovute ad una partita di conguagli con la società Enel Energia, per le quali è in 

corso la verifica da parte della società dopo insistenti richieste da parte del Comune; 

- per Euro 16.663,84 per una nota di credito di di SMAT per la quale è seguito il rimborso durante i 

primi giorni del mese di gennaio; 

- per Euro 248,37 da parte della società Unoenergy, per il quale si sta sollecitando il rimborso. 

L’ammontare effettivo dei debiti al 31.12.2024 è di euro 1.060,49. 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

− il debito commerciale residuo alla fine dell’esercizio 2024 si è ridotto almeno del 10% rispetto 

a quello dell’esercizio 2023; In ogni caso il debito commerciale residuo scaduto, di cui all’art. 

33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato al 31.12.2023, non è superiore al 5% del 

totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio; 

− l’Ente ha l’indicatore di ritardo annuale (IRP) di n -17,26 giorni e tale indicatore è rispettoso 

dei termini di pagamento delle transazioni commerciali (art.1 co.859 lett. b) L.145/2018). 

L’Ente non ha provveduto quindi ad accantonare nel risultato di amministrazione al 31/12/2024 il 

Fondo di garanzia debiti commerciali (FGCD). 

 

11. ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE 

ENTRATE  

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate 

finali emerge che: 

 

Entrate 2022 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 
Accertamenti 

Accert.ti 

/Previsioni 

iniziali 

% 

Accert.ti 

/Previsioni 

definitive  

% 

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100) 

Titolo 1 11.937.650,00  11.843.688,12  11.872.181,47           99,45               100,24  

Titolo 2   1.962.650,00    2.627.729,00    2.600.688,07         132,51                 98,97  

Titolo 3   5.999.700,00    7.410.875,40    7.099.718,63          118,33                 95,80  

Titolo 4   1.904.000,00    2.898.140,00    1.945.564,64          102,18                 67,13  

Titolo 5        85.000,00         85.000,00         85.000,00          100,00               100,00  

TOTALE 21.889.000,00 24.865.432,52 23.603.152,81 107,83 94,92 
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Entrate 2023 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 
Accertamenti  

Accert.ti 

/Previsioni 

iniziali 

% 

Accert.ti 

/Previsioni 

definitive  

% 

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100) 

Titolo 1 11.783.600,00  12.029.500,00  11.448.325,98  97,15  95,17  

Titolo 2 2.388.200,00  2.386.195,02  2.077.889,25  87,01  87,08  

Titolo 3 6.751.980,00  8.026.795,38  7.296.923,71  108,07  90,91  

Titolo 4 3.695.940,00  5.733.676,32  2.800.541,61  75,77  48,84  

Titolo 5        84.000,00         84.000,00       147.373,85  175,45  175,45  

TOTALE 24.703.720,00 28.260.166,72 23.771.054,40 96,22 84,12 

Entrate 2024 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 
Accertamenti  

Accert.ti 

/Previsioni 

iniziali 

% 

Accert.ti 

/Previsioni 

definitive  

% 

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100) 

Titolo 1 11.501.100,00  11.821.544,92  11.669.747,61  101,47  98,72  

Titolo 2 2.146.650,00  3.213.153,19  2.507.939,29  116,83  78,05  

Titolo 3 7.471.100,00  8.209.849,87  8.227.011,44  110,12  100,21  

Titolo 4 6.191.059,96  8.418.729,77  3.378.711,49  54,57  40,13  

Titolo 5      135.000,00      134.405,54       134.405,54 99,56  100,00  

TOTALE 27.444.909,96 31.797.683,29 25.917.815,37 94,44 81,51 

 

ENTRATE DA TRIBUTI 

L’Ente utilizza le seguenti modalità di riscossione: 

Modalità di riscossione Volontaria Coattiva 

IMU/TASI GESTIONE DIRETTA 

GESTIONE DIRETTA + SOGGETTO ISCRITTO 

ALL'ALBO DI CUI ALL'ART. 53 D.LGS. 446/1997 

(AREA S.R.L. / SORIT S.P.A.) 

TARSU/TIA/TARI/TARES CONSORZIO (COVAR14) CONSORZIO (COVAR14) 

Sanzioni per violazioni 

codice della strada 

SOGGETTO ISCRITTO ALL'ALBO DI 

CUI ALL'ART. 53 D.LGS. 446/1997 

(MAGGIOLI S.P.A.) 

AGENTE NAZIONALE DELLA RISCOSSIONE  

Fitti attivi e canoni 

patrimoniali 

SOGGETTO ISCRITTO ALL'ALBO DI 

CUI ALL'ART. 53 D.LGS. 446/1997 (M.T. 

S.P.A.) 

SOGGETTO ISCRITTO ALL'ALBO DI CUI 

ALL'ART. 53 D.LGS. 446/1997 (M.T. S.P.A.) 

Proventi acquedotto - - 

Proventi canoni depurazione - - 

 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione IMU- 

TARSU/TARI/TIA/TARI-COSAP/TOSAP è stata la seguente: 
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IMU   

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €                     -      

Residui riscossi nel 2024  €                     -      

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)  €                     -      

Residui al 31/12/2024  €                     -    0,00% 

Residui della competenza     

Residui totali  €                     -      

FCDE al 31/12/2024  €                     -    0,00% 

   

   
TARSU/TIA/TARES   

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €    3.087.884,97    

Residui riscossi nel 2024  €    1.319.631,98    

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)  €       431.508,73    

Residui al 31/12/2024  €    1.336.744,26  43,29% 

Residui della competenza  €    1.121.951,32    

Residui totali  €    2.458.695,58    

FCDE al 31/12/2024  €    1.642.197,52  66,79% 

   

   
COSAP/TOSAP   

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €           4.123,18    

Residui riscossi nel 2024  €                     -      

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)  €           4.123,18    

Residui al 31/12/2024  €                     -    0,00% 

Residui della competenza  €                     -      

Residui totali  €                     -      

FCDE al 31/12/2024  €                     -    0,00% 

 

Nella tabella di cui sopra è riportato l’IMU di spettanza dell’esercizio di competenza che non genera 

residuo visto il principio di accertamento di cassa, l’IMU che invece si accerta in seguito a 

contestazione di elusione/evasione viene rappresentata nella seguente tabella congiuntamente agli 

altri tributi oggetto di recupero evasione: 
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  Accertamenti Riscossioni N. ACC. 
DESCRIZIONE 

ACC. 

Recupero evasione IMU  €       1.868.288,43   €       1.125.995,87  

ACC. 2024-201      

ACC. 2024-162                     

ACC. 2023-126      

ACC. 2023-125      

ACC. 2022-123 

IMU  

Recupero evasione 

COSAP/TOSAP 
 €                 309,19   €                309,19   ACC. 2024-179   TOSAP.  

Recupero evasione altri 

tributi 
 €              2.560,05   €             2.464,83  ACC. 2024-164 TASI  

TOTALE  €       1.871.157,67   €      1.128.769,89    

  Residui €          742.387,78 

 

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €       913.343,79    

Residui riscossi nel 2024  €       770.727,67    

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -€        66.378,04    

Residui al 31/12/2024  €       208.994,16  22,88% 

Residui della competenza  €       533.393,62    

Residui totali  €       742.387,78*    

FCDE al 31/12/2024  €       148.681,09  20,03% 

• comprensivo di euro 95,22 relativi alla differenza tra accertato e riscosso per “recupero evasione TASI” 

IMU 

Le entrate accertate dell’IMU nell’anno 2024 sono aumentate di euro 40.588,63 rispetto a quelle 

dell’esercizio 2023 mentre l’IMU per recupero evasione è in diminuzione di euro -12.696,79 rispetto 

agli accertamenti del 2023.  

 

TARSU/TARI/TIA 

Le entrate accertate nell’anno 2024 sono aumentate di euro 114.917,43 rispetto a quelle dell’esercizio 

2023, mentre le entrate accertate nell’anno 2024 per recupero evasione per recupero evasione, gestite 

dal Covar 14, sono le seguenti: 

  

IMPORTO 

ACCERTATO 

IMPORTO 

INCASSATO N. ACC. 

DESCRIZIONE 

ACC. 

TARI 

COATTIVA 

735.991,64 € 261.708,33 € 2022/147 TARI 2022 

517.081,33 € 232.157,02 € 2021/126 TARI 2021 

88.937,40 € 87.230,17 € 2020/185 TARI 2020 
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69.367,43 € 68.207,63 € 2019/134 TARI 2019 

55.284,67 € 54.868,58 € 2018/181 TARI 2018 

50.342,69 € 50.108,76 € 2017/214 TARI 2017 

9.512,09 € 9.259,17 € 2016/274 TARI 2016 

14.337,93 € 13.949,26 € 2015/234 TARI 2015 

12.082,69 € 11.441,86 € 2014/194 TARI 2014 

10.914,38 € 9.747,21 € 2013/185 TARI 2013 

TOTALE 1.563.852,25 € 798.677,99 €   

 

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI 

L’accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:  

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI       

  2022 2023 2024 

Trasferimenti dallo Stato 823.111,01 512.448,39 374.504,88 

Trasferimenti da UE 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali  456.192,95 747.527,04 358.902,43 

Trasferimenti da imprese e privati  1.321.384,11 817.913,82 1.774.531,98 

Totale 2.600.688,07 2.077.889,25 2.507.939,29 

 

Sulla base dei dati esposti si rileva un sensibile aumento, di poco inferiore ai 500.000,00 euro, dato 

principalmente dalla risultante tra la maggiore entrata per il conguaglio degli aggi di compensazione 

ambientale versati da TRM e riferiti alle annualità 2022-2023 per 952.115,79 euro (considerato non 

ricorrente e non correlato a spese correnti) e le sensibili riduzioni date dalle minori risorse ASLO 

(Agenzia sociale per la locazione), che avevano visto nell'esercizio precedente una redistribuzione di 

avanzi del fondo Regionale per oltre 200.000,00 euro a fronte dei circa 6.000,00 di competenza del 

2024, e l'assenza di entrate a cofinanziamento di spese tecniche in qualità di ente capofila per la 

progettazione di interventi, che ammontavano ad oltre 120.000,00 sull'esercizio 2023. A queste si 

sommano poi diversi movimenti positivi e negativi di minore entità che compongono il differenziale 

complessivo. 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

L’accertamento delle entrate extratributarie presenta il seguente andamento:  

  

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Rendiconto 

2024 

Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni 1.944.924,52 2.294.281,61 2.641.344,64 
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Proventi derivanti dall'attività di 

controllo e repressione delle irregolarità 

e degli illeciti 3.948.823,79 3.580.059,27 4.210.886,50 

Interessi attivi 25,02 3.655,55 4.746,98 

Altre entrate da redditi di capitale 61.531,12 74.947,68 74.947,68 

Rimborsi e altre entrate correnti 1.144.414,18 1.343.979,60 1.295.085,64 

Totale entrate extratributarie 7.099.718,63 7.296.923,71 8.227.011,44 

 

Sulla base dei dati esposti si rileva un aumento di circa 1.000.000,00 di euro rispetto all'esercizio 

precedente, dato principalmente da: 

• un aumento di circa 700.000,00 euro delle sanzioni derivanti dal C.d.S.; 

• un aumento di circa 150.000,00 euro dei proventi dalla commercializzazione dei rifiuti 

differenziati dati dalla nuova contabilizzazione; 

• un aumento di circa 75.000,00 euro per elezioni gestite per conto dello Stato e della 

Regione; 

• un aumento di circa 50.000,00 euro dei proventi da concessioni cimiteriali; 

• un aumento di circa 40.000,00 euro per la contabilizzazione a compensazione dell'iva split 

commerciale data dalle fatture dei servizi di raccolta riferibili alla quota differenziata. 

 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA 

STRADA 

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92) 

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

sanzioni ex art.208 co 1 2022 2023 2024 

accertamento  €       261.516,24   €      917.376,79   €    1.298.868,87  

riscossione  €       163.741,90   €      320.423,07   €       339.394,57  

%riscossione                    62,61                    34,93                     26,13  

    

    
sanzioni ex art.142 co 12 bis 2022 2023 2024 

accertamento  €    3.685.384,21   €   2.656.987,11   €    2.902.127,62  

riscossione  €    2.254.451,10   €   1.734.150,90   €    1.784.783,52  

%riscossione                    61,17                    65,27                     61,50  

  

Il Comune applica un principio di vincolo legato alla cassa e non alla competenza, per non eludere 

alcuna componente vincolata. Pertanto lo stesso destina il 50% e il 100% delle somme incassate in 
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conto competenza e in conto residui. Le risultanze di dettaglio sono evidenziate nell'allegato M al 

Rendiconto 2024 del Comune. 

Destinazione parte vincolata   

sanzioni ex art.208 co 1 
Accertamento 2024 

Sanzioni Codice della Strada     1.298.868,87 

fondo svalutazione crediti corrispondente        491.621,87 

Incasso competenza + residuo        740.870,79 

destinazione a spesa corrente vincolata        347.486,12 

% per spesa corrente 46,90% 

destinazione a spesa per investimenti      0,00 

% per Investimenti 0,00% 

avanzo vincolato          22.949,27 

% per avanzo 3,10% 

   
   
Destinazione parte vincolata  

sanzioni ex art.142 co 12 bis 
Accertamento 2024 

Sanzioni Codice della Strada     2.902.127,62 

fondo svalutazione crediti corrispondente     1.098.455,30 

Incasso competenza + residuo     2.445.111,37 

destinazione a spesa corrente vincolata        660.158,84 

% per spesa corrente 27,00% 

destinazione a spesa per investimenti          73.404,24 

% per Investimenti 3,00% 

avanzo vincolato €    1.711.548,29 

% per avanzo 70,00% 

 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente: 

SANZIONI CODICE DELLA STRADA   

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €    5.669.868,25    

Residui riscossi nel 2024  €    1.525.499,47    

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)  €         26.741,99    

Residui al 31/12/2024  €    4.117.626,79  72,62% 

Residui della competenza  €    2.077.767,80    

Residui totali  €    6.195.394,59    

FCDE al 31/12/2024  €    5.278.741,09  85,20% 
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PROVENTI DEI BENI DELL’ENTE: FITTI ATTIVI E CANONE UNICO PATRIMONIALE 

Le entrate accertate nell’anno 2024 relativamente ai fitti attivi e canone unico patrimoniale sono pari, 

rispettivamente, a euro 324.120,38 e euro 405.946,66; le prime in aumento rispetto agli accertamenti 

2023 per euro 28.416,52 e le seconde in aumento rispetto agli accertamenti 2023 per euro 12.315,74. 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la 

seguente: 

 

CANONI PATRIMONIALE E MERCANTALE   

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €         30.027,60    

Residui riscossi nel 2024  €         48.027,60    

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -€        18.000,00    

Residui al 31/12/2024  €                     -    0,00% 

Residui della competenza  €              453,79    

Residui totali  €              453,79    

FCDE al 31/12/2024   0,00% 

 

FITTI ATTIVI   

  Importo % 

Residui attivi al 1/1/2024  €       190.286,50    

Residui riscossi nel 2024  €       121.486,28    

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -€          2.698,00    

Residui al 31/12/2024  €         71.498,22  37,57% 

Residui della competenza  €       100.322,80    

Residui totali  €       171.821,02    

FCDE al 31/12/2024  €         97.707,83  56,87% 

 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Le entrate in conto capitale accertate nell’anno 2024, presentano i seguenti scostamenti rispetto a 

quelle accertate negli anni 2022 e 2023: 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE  

  

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Rendiconto 

2024 

Tributi in c/capitale 84.090,82 95.342,18 92.065,92 

Contributi agli investimenti 1.075.885,48 2.096.865,72 2.877.915,05 
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Altri trasferimenti in c/capitale 6.590,90 0,00 0,00 

Entrate da alienazione di beni mat. 

e imm. 
244.110,00 36.465,91 43.576,07 

Altre entrate in c/capitale 534.887,44 571.867,80 365.154,45 

Totale entrate extratributarie 1.945.564,64 2.800.541,61 3.378.711,49 

 

L'andamento delle entrate in conto capitale risente fortemente degli accertamenti per contributi agli 

investimenti riferibili alle opere PNRR in corso di esecuzione o conclusesi nell'esercizio, tale 

fattispecie vede un aumento di poco inferiore agli 800.000,00 rispetto all'esercizio 2023. 

Si rileva invece una riduzione di oltre 200.000,00 euro per entrate per permessi di costruire e da 

sanatorie edilizie. 

CONTRIBUTI PER PERMESSI DI COSTRUIRE 

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

Proventi abitativi edilizi e 

relative sanzioni 
2022 2023 2024 

Accertamento   €  618.978,26   €       667.209,98   €    457.220,37  

Riscossione  €  618.462,26   €       661.169,78   €    439.304,14  

 

Il Comune ha destinato, in conformità alla normativa vigente, nell’esercizio 2024 una quota di 

115.000,00 euro dei contributi per finanziare spese di parte corrente. 

ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI 

Non risultano entrate per accensione di prestiti.  

 

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO E PER CONTO TERZI 

L’Organo di revisione rileva che sussiste equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei 

capitoli relativi alle partite di giro e ai servizi per conto terzi.  
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SPESE  

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni delle spese finali emerge che: 

       

Spese 2022 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 

Impegnate+ 

FPV 

Impegnate 

/Previsioni 

iniziali 

% 

Impegnate 

/Previsioni 

definitive  

% 

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100) 

Titolo 1 19.434.335,00  22.736.643,06  18.361.378,91  94,48 80,76 

Titolo 2 3.351.000,00  5.724.209,59  3.590.354,89  107,14 62,72 

Titolo 3 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 

TOTALE 22.785.335,00 28.460.852,65 21.951.733,80 96,34 77,13 

       

Spese 2023 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 

Impegnate+ 

FPV 

Impegnate 

/Previsioni 

iniziali 

% 

Impegnate 

/Previsioni 

definitive  

% 

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100) 

Titolo 1 21.452.059,49  22.699.617,26  17.555.488,04  81,84 77,34 

Titolo 2 5.693.288,91  7.899.759,08  4.115.024,98  72,28 52,09 

Titolo 3 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 

TOTALE 27.145.348,40 30.599.376,34 21.670.513,02 79,83 70,82 

       

       

Spese 2024 

Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 

Impegnate+ 

FPV 

Impegnate 

/Previsioni 

iniziali 

% 

Impegnate 

/Previsioni 

definitive  

% 

(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100) 

Titolo 1 21.057.750,00  24.604.668,43  18.541.144,52  88,05 75,36 

Titolo 2 6.957.041,69  11.294.987,74  6.296.966,54  90,51 55,75 

Titolo 3 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 

TOTALE 28.014.791,69 35.899.656,17 24.838.111,06 88,66 69,19 

 

SPESE CORRENTI 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due 

esercizi evidenzia: 

Macroaggregati - spesa corrente Rendiconto 2023 Rendiconto 2024 variazione 

101 redditi da lavoro dipendente 3.219.345,11  3.567.395,51  -348.050,40  

102 imposte e tasse a carico ente 226.050,73  262.151,57  -36.100,84  

103 acquisto beni e servizi 10.649.531,05  11.132.571,33  -483.040,28  
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104 trasferimenti correnti 3.163.446,70  2.978.719,02  184.727,68  

105 trasferimenti di tributi     0,00  

106 fondi perequativi     0,00  

107 interessi passivi 52.461,82  23.986,58  28.475,24  

108 altre spese per redditi di capitale   1.439,04  -1.439,04  

109 rimborsi e poste correttive delle entrate 58.519,57  64.217,66  -5.698,09  

110 altre spese correnti 220.419,59  510.663,81  -290.244,22  

TOTALE  €           17.589.774,57   €          18.541.144,52  951.369,95 

 

Sulla base dei dati esposti si rileva che le principali variazioni riguardano: 

• la spesa per acquisto di beni e servizi vede un aumento di circa 483.000,00 euro data, in 

generale, dall’inflazionee che vede alcune forniture aumentare di prezzo rispetto all’esercizio 

precedente e dai seguenti fatti: 

o sottoscrizione nuovo contratto quadro con la controllata Beinasco Servizi; 

o sottoscrizione contratto di servizio per la gestione degli impianti termici dell'Ente 

tramite convenzione Consip SIE 4 con inclusa fornitura della materia prima gas; 

o conguaglio a seguito di mediazione, di una partita con Enel Sole riferita agli esercizi 

2015-2019 coperta da avanzo accantonato per circa 200.000,00 euro; 

o aumento della spesa in ambito culturale per l'organizzazione di eventi; 

o l'esigibilità di alcuni incarichi di natura tecnica di progettazione di infrastrutture per la 

mobilità. 

• i trasferimenti correnti sono diminuiti di circa 185.000 euro e tale differenza è data dalla 

risultante di molteplici aumenti e diminuzioni di trasferimenti dovuti al fabbisogno annuale, 

dalla riduzione della spesa di co-progettazione per circa 35.000,00 euro e il minor 

trasferimento di FSL di circa 117.000,00, vista la conclusione della misura regionale; 

• gli interessi passivi vedono un consistente ridimensionamento dato dal naturale decorso dei 

piani di ammortamento, oltre che dall'estinzione anticipata del prestito obbligazionario che ha 

generato sul solo esercizio 2024 un risparmio di poco inferiore ai 10.000,00 euro; 

• le altre spese correnti vedono un aumento di circa 290.000,00 dovuto principalmente: 

o al ripiano della perdita della controllata Beinasco Servizi per circa 173.000,00 euro; 

o alla corretta contabilizzazione degli oneri assicurativi che vede un aumento di spesa 

per circa 30.000,00 euro; 

o al maggior onere per sentenze passate in giudicato per circa 25.000,00 euro; 

o al maggior volume di iva a debito per circa 20.000,00 euro; 
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o alle maggiori partite a compensazione di iva split commerciale attiva per circa 

40.000,00 euro. 

 

SPESE PER IL PERSONALE 

Il totale dei dipendenti del Comune, oltre al Segretario generale, al 31.12.2024 è pari a n. 77. Di 

questi, n. 4 dirigenti di cui n.1 ex art. 110 Tuel (dipendente a tempo indeterminato del comparto) e a 

n. 2 dipendenti a tempo determinato del comparto ex art. 90 Tuel e n. 70 dipendenti a tempo 

indeterminato del comparto.  

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2024 ha rispettato: 

• i vincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014; 

• i vincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo 

determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che 

obbligano a non superare la spesa dell’anno 2009 di euro 314.637,42; 

• l’art. 1, comma 562, della Legge 208/2015; 

• l’art.40 del d. lgs. 165/2001; 

• l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 

296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 3.454.017,68, 

come riportato nella tabella sottostante; 

  Media 2011/2013  

rendiconto 2024 

  

2008 per enti non 

soggetti al patto 

Spese macroaggregato 101  €     3.629.188,67   €    3.566.426,16  

Spese macroaggregato 103  €           7.666,67   €         10.976,15  

Irap macroaggregato 102  €        237.237,67   €       224.351,94  

Altre spese: da specificare…………  €           5.710,67    

Totale spese di personale (A)   €  3.874.093,01   €    3.801.754,25  

(-) Componenti escluse (B)  €     420.075,33   €    1.063.225,61  

(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 

17.3.2020 ( C )    €       228.934,37  

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C  €  3.454.017,68   €    2.509.594,27  

(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)     

   

 

Nel corso del 2024, l’Ente ha previsto un aumento di spesa nel rispetto delle percentuali individuate 

dall’art. 5, decreto 17 marzo 2020, del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il 
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Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’Interno, che però non si è verificata a 

causa delle cessazioni avvenute. Nel medesimo esercizio, l’Ente ha effettivamente proceduto ad 

assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il valore soglia della fascia demografica di 

appartenenza, ai sensi dell’art. 33, co. 2, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58.  

L’Organo di revisione ha asseverato il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio.  

L’ Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio dei dirigenti e 

del comparto; entrambi i fondi rispettano il limite di cui al comma 2 dell’art. 23 del D. Lgs. 75/2017, 

rispettivamente con pareri rilasciati in data 18.12.2024 e in data 21.10.2024. 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Dall’analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva che sono relative: 

 

Macroaggregati - spesa c/capitale Rendiconto 2023 Rendiconto 2024 variazione 

201 

Tributi in conto capitale a carico 

dell'ente 
0,00 0,00 0,00 

202 

Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni 
 €             4.094.738,72   €            6.188.966,54  2.094.227,82 

203 Contributi agli investimenti 
 €                  28.227,31   €               102.000,00  73.772,69 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 
    0,00 

205 Altre spese in conto capitale 
 €                    2.570,95   €                   6.000,00  3.429,05 

TOTALE 
 €             4.125.536,98   €            6.296.966,54  2.171.429,56 

 

Sulla base dei dati esposti si rileva un forte incremento di spesa in conto capitale dovuta all'esigibilità 

dei primi SAL delle opere PNRR più onerose, oltre che all'avvenuta conclusione di tutte le opere 

PINQUA di cui l'Ente era soggetto attuatore di II livello. 

Si rileva un aumento sensibile anche dei contributi agli investimenti del Macroaggregato 203, dovuto 

sostanzialmente dall'esigibilità in corso d'esercizio dei contributi per luoghi di culto di cui alla L.R. 
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15/89 dell'esercizio precedente (FPV) e di quello in corso per un ammontare complessivo di 

80.000,00 euro. 

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE 

Non sono previste spese per incremento di attività finanziarie.  

RIMBORSO PRESTITI 

Gli  impegni  registrati  in  questo  titolo  ammontano  a  complessivi  euro  841.100,10 e  sono  relativi  

ad un prestito obbligazionario e a due mutui con C.DD.PP.  

Durante l'esercizio 2024, l'Ente ha proceduto al l'estinzione anticipata del prestito obbligazionario in 

essere con il versamento di euro 597.362,78 (quota capitale per 594.833,74 e oneri per 1.439,04) e 

un risparmio di 21.060.24 euro a titolo di interessi. 

 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE 

Non sono previste spese in tale Titolo.  

 

12. DEBITI FUORI BILANCIO 

L’Organo di revisione ha preso atto che l’Ente ha provveduto nel corso del 2024 al riconoscimento e 

finanziamento di tre debiti fuori bilancio per complessivi euro 40.912,28 di parte corrente a seguito 

di sentenze giudiziali. 

I relativi atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei 

conti.  

In sede di Rendiconto, inoltre, dalle attestazioni fornite dai dirigenti, è emersa la sussistenza di due 

ulteriori debiti fuori bilancio derivanti da due sentenze del Giudice dl Pace n. 2948/2024 e 3087/2024, 

non riconosciuti al 31.12.2024, per un ammontare complessivo di euro 747,80. 

In merito,il Collegio dei Revsiori prende atto della nota del Comandante Polizia Locale, Dott. Sergio 

Florio del 19.03.2025, dalla quale si evince testualmente che: 

“[…] - la sentenza n. 2948/2024, che ha condannato il Comune di Beinasco al pagamento delle spese 

di giudizio quantificate in Euro 250,00, oltre 15% per spese generali, cpa, iva (se dovuta) ed Euro 

43,00 per il contributo notificato, è stata notificata in data 05.11.2024, priva di parcella pro forma. 

In assenza del predetto documento l'Ente, non potendo conoscere il regime fiscale applicato 

dall'Avvocato di parte ricorrente, ha provveduto a richiedere la trasmissione di parcella pro forma 

che è stata inviata dallo stesso in data 06.12.2024; 

- la sentenza n. 3807/2024, che ha condannato il Comune di Beinasco al pagamento delle spese di 

giudizio quantificate in Euro 300,00, oltre 15% per spese generali, cpa, iva (se dovuta) ed Euro 43,00 

per il contributo notificato, è stata notificata in data 21.11.2024, priva di parcella pro forma. In 
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assenza del predetto documento l'Ente, non potendo conoscere il regime fiscale applicato 

dall'Avvocato di parte ricorrente, ha provveduto a richiedere la trasmissione di parcella pro forma 

che è stata inviata dallo stesso in data 03.03.2025; […]”. 

Tale onere trova copertura finanziaria nella voce di bilancio 302.000.03 “Rimborso spese 

procedimento giudiziario” stanziata nel bilancio di previsione 2025-2027 al titolo I della missione 3 

programma 1 “Polizia locale e amministrativa” (la voce ha disponibilità all’impegno per 10.000 

euro). 

 

13. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti 

percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:  

 

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento 

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2022 Importi in euro % 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

(Titolo I) 
 €               11.872.181,47  

  

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)  €                 2.600.688,07  

3) Entrate extratributarie (Titolo III)  €                 7.099.718,63  

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE 

RENDICONTO anno 2022 
 €               21.572.588,17  

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI 

DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 
 €                 2.157.258,82  

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2024   

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti 

obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all’articolo 

207 del TUEL al 31/12/2023(1)                

 €                     23.986,58  

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui  €                                -    

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi 

dai limiti di indebitamento 
 €                                -    

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)  €                 2.133.272,24  

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per 

indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-

D-E) 

 €                     23.986,58  

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle 

entrate rendiconto anno 2022 (G/A)*100 
  0,11 

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e 
garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023 e ammontare interessi per mutui, 
prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio 
in corso. 

Nota Esplicativa  

Il rispetto del limite è verificato facendo riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti e 
imputati contabilmente agli esercizi successivi.  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204
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Non concorrono al limite di indebitamento le garanzie prestate per le quali l'Ente ha accantonato l'intero 
importo del debito garantito. 

 

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:  

Debito complessivo 

TOTALE DEBITO CONTRATTO   

1) Debito complessivo contratto al 01/01/2024 +   €              1.006.168,91  

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2024 -  €                 246.266,36  

3) Estinzione anticipata prestito obbligazionario -  €                 594.833,74  

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2024 +   €                                -    

TOTALE DEBITO =   €                 165.068,81  

  

L’indebitamento dell’Ente ha avuto la seguente evoluzione: 

Anno 2021 2022 2023 2024 

Residuo debito (+)  €     2.235.957,02   €     1.840.946,35   €     1.431.204,44   €     1.006.168,91  

Nuovi prestiti (+)  €                    -     €                    -        

Prestiti rimborsati (-)  €       395.010,67   €       409.741,91   €       425.035,53   €       246.266,36  

Estinzioni anticipate (-)  €                    -     €                    -       €       594.833,74  

Altre variazioni +/- (da 

specificare)  €                    -     €                    -        

Totale fine anno  €  1.840.946,35   €  1.431.204,44   €  1.006.168,91   €     165.068,81  

Nr. Abitanti al 31/12 17527  17472  17475  17410  

Debito medio per abitante 105,03  81,91  57,58  9,48  

 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 

seguente evoluzione: 

Anno 2021 2022 2023 2024 

Oneri finanziari  €    82.853,28   €    67.540,14   €    51.653,17   €    23.986,58  

Quota capitale   €  395.010,67   €  409.741,91   €  425.035,53   €  841.100,10  

Totale fine anno  €  477.863,95   €  477.282,05   €  476.688,70   €  865.086,68  
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L’Ente nel 2024 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 

L’Organo di revisione ha verificato che non esistono somme derivanti dall’indebitamento affluite 

nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31/12/2024. 

GARANZIE 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere 

di patronage).  

L’Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dall'amministrazione a qualsiasi titolo, 

non risultano casi di prestiti in sofferenza (pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 

giorni oppure capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune accordo; pagamenti scaduti da meno di 

90 giorni per i quali, considerate le circostanze del debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale) 

in quanto il prestito attenzionato nello scorso rendiconto relativo all’Associazione Educazione e 

Assistenza, risulta ad oggi regolare rispetto al piano di rientro stabilito.  

L’Organo di revisione prende poi atto della situazione legata alla Società in house Beinasco Servizi 

S.r.l., già attenzionata dalla Corte dei Conti con la Deliberazione n. 60/2024/SRCPIE/PRSE. 

14. STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA 

L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.  

15. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

Il Collegio dei Revisori prende atto che il Comune detiene le seguenti partecipazioni dirette e 

indirette: 
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Tutti gli enti/società partecipati hanno pubblicato i bilanci d’esercizio al 31.12.2023 e stanno 

procedendo ad approvare quelli al 31.12.2024. 

La Relazione sul governo societario predisposta dalla società controllata dal Comune contiene il 

programma di valutazione del rischio aziendale, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 175/2016 e del 

documento “La crisi nelle società pubbliche tra TUSP e CCII” pubblicato dall’Osservatorio Enti 

Pubblici e Società partecipate del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti 

contabili. 

Gli esiti della procedura di asseverazione sono riportati nella tabella che segue:  
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ORGANISMI 

PARTECIPATI 

CREDITO 

COMUNE 

DEBITO 

ORGANISMO 
DIFF. ESITO NOTE 

CIDIS € 51,24 € 1.316,21 -€ 1.264,97  ASS. 

Le risultanze del Comune di 

Beinasco e di Cidis differiscono 

dell'importo di € 1.264,97, 

corrispondente a quota parte di 

competenza di Cidis del rimborso 

spesa per la gestione associata per 

la formazione di elenchi di idonei 

per le assunzioni di personale, non 

inserito come credito nelle 

scritture dell'ente in quanto 

quantificabile solo a chiusura 

dell'esercizio 2024 e  di 

conseguenza da assumere come 

accertamento sull'esercizio 2025.  

COVAR € 157.980,85 € 157.980,85 € 0,00  ASS. 

  

SMAT € 17.136,71 € 472,87 € 16.663,84 ASS. 

Le risultanze contabili debiti e 

crediti sono discordanti in quanto 

SMAT ha inserito tra i suoi crediti 

con segno negativo la nota di 

credito n. 2400018115-PA, 

sommandola all'importo delle 

fatture emesse e non pagate dal 

comune di Beinasco al 

31.12.2024. L'Ente ha iscritto tale 

importo tra i propri crediti. La 

nota credito è stata incassata dal 

Comune in data 15.01.2025  

A.M.P. Agenzia 

per la mobilità 

piemontese 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00  ASS. 

  

Beinasco Servizi €1.906.635,62 € 1.909.158,86 -€ 2.523,24 
 IN CORSO DI 

CONCILIAZIONE 

€ 700,00: Rimborso utenza acqua 

Nido presso Scuola Rodari. IV 

trimestre 2024. Importo non 

quantificabile perché non 

pervenuta fatturazione riferita a 

quel periodo, per cui si procederà 

alla registrazione come 

sopravvenienza attiva 

sull'esercizio 2025.           € 

1.823,24: Fatturazione relativa al 

rimborso utenza energia elettrica e 

riscaldamento Nido presso suola 

Rodari IV trimestre 2024. La 

società ha iscritto nelle sue 

risultanze l'importo al lordo 

dell'iva, mentre l'ente al netto.   
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ORGANISMI 

PARTECIPATI 

DEBITO 

COMUNE 

CREDITO 

ORGANISMO 
DIFF. ESITO NOTE 

CIDIS € 2.564,00 € 2.564,00 € 0,00  ASS. 

  

COVAR € 207,03 € 99,75 € 107,28  ASS. 

L'asseverazione tra le risultanze del 

Comune di Beinasco e del consorzio 

Covar 14 differisce dell'importo di € 

107,28, corrispondente a quota parte di 

competenza dell'Ente della sanzione per 

mancato raggiungimento dei risultati 

raccolta differenziata del 2021, inserito 

come debito nelle scritture dell'ente, a 

seguito della comunicazione da parte di 

Covar assunta al protocollo n. 

28647/2024, ma non inserita nelle 

risultanze della Società in quanto sia in 

corso di contestazione.  

SMAT € 6.476,33 -€ 10.187,51 16.663,84 ASS.. 

Le risultanze contabili debiti e crediti sono 

discordanti in quanto SMAT ha inserito 

tra i suoi crediti con segno negativo la 

nota di credito n. 2400018115-PA, 

sommandola all'importo delle fatture 

emesse e non pagate dal comune di 

Beinasco al 31.12.2024. L'Ente ha iscritto 

tale importo tra i propri crediti.  

A.M.P. Agenzia 

per la mobilità 

piemontese 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 ASS. 

  

Beinasco Servizi €400.996,83 € 400.996,83 € 0,00 

 IN CORSO DI 

CONCILIAZIONE (la 

parte relativa al credito 

del Comune/debito 

Società)   

 

Non risultano debiti-crediti con organismi indirettamente partecipati. 

Il Collegio dà atto che è in corso l’iter di asseverazione delle due società partecipate, le cui risultanze 

verranno inviate al Collegio stesso non appena ricevute dall’Ente. Il Collegio invita l’Ente ad 

assumere entro l’esercizio 2025 eventuali provvedimenti, al fine di addivenire alla riconciliazione 

delle partite debitorie e creditorie.  

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie 

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2024, non ha proceduto alla costituzione di nuove società o 

all’acquisizione di nuove partecipazioni societarie. 

Ulteriori controlli 
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L’Organo di revisione ha preso atto che nel corso del 2024 non sono stati addebitati all'Ente interessi 

di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate. 

16. PNRR 

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31.12.2024 è allineata ai dati contenuti nella 

banca dati REGIS e PADigitale.  

L’Organo di revisione ha verificato che il Comune ha in essere i seguenti progetti finanziati con 

risorse PNRR: 

 

 

5 2 2.3 set-25 concluso € 70.000,00

5 2 2.3 mar-24 concluso € 19.000,00

5 2 2.3 2022 concluso € 7.000,00

5 2 2.3 giu-24 concluso € 24.000,00

5 2 2.2 feb-26 realizzazione € 181.300,00

1 1 1.2 giu-25 realizzazione

1 1 1.4 dic-24
concluso / 

asseverazione

concluso

(contributo 

ricevuto)

concluso

(contributo 

ricevuto)

FASE 
ANTICIPI 

2022

ANTICIPI 

2023
INTERVENTO - CUP

M
IS

.

C
O

M
P

.

IN
V

.

T
E

R
M

IN
E

 

P
R

E
V

IS
T

O

IMPORTO 

COMPLESSIVO

INCREMENTO INFRASTRUTTURE 

MOBILITA SOSTENIBILE 

CICLOPEDONALE IN TERRITORIO DI 

BEINASCO. ID 1847 - 

E51B21000650005

€ 930.000,00 € 930.000,00 € 722.905,51

PERCORSO VIA DELLE LOSE. VERDE 

PER LA COMUNITA. ID 1854 - 

E57H21000490001

€ 190.000,00 € 190.000,00 € 173.598,98

IMPORTO 

IMPEGNATO

IMPORTO 

PAGATO

AL 31.12.2024

PIAZZA DOLCI, IL NUOVO CENTRO 

DELLA CITTÀ. DA VUOTO URBANO 

A SPAZIO DELLA COMUNITÀ 

CULTURALE E SOCIALE - 

E55I22000020001

€ 2.769.046,80 € 2.769.046,80 € 689.641,95

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE

DELOCALIZZATA DEL PLESSO 

SCOLASTICO € 4.058.400,00 € 1.342.236,87

REALIZZAZIONE AREE ESTERNE 

SCUOLA OUTDOOR. ID 1887 - 

E57H21000500001

€ 70.000,00 € 70.000,00 € 69.660,65

SISTEMAZIONE AREE ESTERNE 

CENTRO MALINTESO. ID 1908 - 

E57H21000510001

€ 260.000,00 € 260.000,00 € 227.709,89

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE

DELOCALIZZATA DEL PLESSO 

SCOLASTICO

DELLINFANZIA DENOMINATO 

GATTI - E55E22000020006

4 1 1.1 giu-26

DELLINFANZIA DENOMINATO DE 

AMICIS - E51B22000970006

2 3 1.1 giu-26

€ 3.373.889,49  3.373.889.49 € 1.321.368,07 realizzazione € 240.000,00 € 480.000,00

realizzazione € 811.680,00€ 4.058.400,00

€ 720.000,00

ABILITAZIONE AI CLOUD PER LE PA 

LOCALI - PA Digitale 2026 - 

E51C22001240006

€ 113.661,72 € 80.438,14  €                    -   

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - E51F22003290006
€ 155.500,00 € 63.440,00  €                    -   

dic-25  2.608.231.43  2.608.231.43 € 766.822,59 realizzazione

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN 

SITO DEL

PLESSO SCOLASTICO 

DELLINFANZIA

DENOMINATO GARELLI - 

E55E22000200006

4 1 1.1

€ 24.644,00 € 17.446,00

PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI -  E51F22010690006
1 1 1.3 gen-25 € 20.343,50

PIATTAFORME NOTIFICHE DIGITALI 

- PA Digitale 2026 - E51F22002830006
1 1 1.4 gen-25 € 33.000,00

€ 19.841,84 € 19.459,00

ESTENSIONE UTILIZZO ANPR -

STATO

CIVILE DIGITALE ANSC - PA Digitale
 €                    -    €                    -   

fase di 

affidamento

fase di 

affidamento

ADEGUAMENTO PIATTAFORMA

TECNOLOGICA SUAP - PA Digitale 

2026 - E51F24004670006

1 1 1,4 giu-25 € 18.072,71  €                    -    €                    -   

2026 - E51F24003550006

1 1 1,4 dic-25 € 8.979,20
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L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato i criteri di accertamento/impegno indicati 

per i progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet. 

17. CONTO ECONOMICO 

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di 

competenza economica così sintetizzati: 

 

 

CONTO ECONOMICO   

    2024 

A componenti positivi della gestione         22.826.072,05  

B componenti negativi della gestione         20.805.077,29  

  

  Risultato della gestione            2.020.994,76  

  

C Proventi ed oneri finanziari 54.269,04  

  proventi finanizari                79.694,66  

  oneri finanziari                25.425,62  

D Rettifica di valore attività finanziarie 0,00  

  Rivalutazioni                             -    

  Svalutazioni                             -    

  Risultato della gestione operativa            2.075.263,80  

  

E proventi straordinari           3.189.739,60  

E oneri straordinari           1.437.510,73  

  

  Risultato prima delle imposte            3.827.492,67  

  IRAP               237.548,33  

  Risultato d'esercizio            3.589.944,34  

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la 

contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di 

assestamento e rettifica. 

In merito al risultato economico conseguito nel 2024, il Collegio rileva che il risultato dell’esercizio 

depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo positivo di euro 1.837.715,47. 

L’organo di revisione ritiene che l’equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della 

funzionalità dell’ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere 

pertanto considerata un obiettivo da perseguire. 

19. STATO PATRIMONIALE 
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Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che 

gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. 

I valori patrimoniali al 31/12/2024 e le variazioni rispetto all’ anno precedente sono così riassunti:  

STATO PATRIMONIALE       

        

Attivo 01/01/2024 Variazioni  31/12/2024 

        

Immobilizzazioni immateriali 393.560,82 -102.019,12 291.541,70 

Immobilizzazioni materiali 57.203.167,90 4.145.748,78 61.348.916,68 

Immobilizzazioni finanziarie 5.122.934,24 -26.194,15 5.096.740,09 

Totale immobilizzazioni 62.719.662,96 4.017.535,51 66.737.198,47 

Rimanenze 16.283,08 0,00 16.283,08 

Crediti 5.101.491,55 2.839.605,81 7.941.097,36 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 12.443.022,06 -3.198.693,30 9.244.328,76 

Totale attivo circolante 17.560.796,69 -359.087,49 17.201.709,20 

Ratei e risconti 28.861,08 -22.962,70 5.898,38 

Totale dell'attivo 80.309.320,73 3.635.485,32 83.944.806,05 

Passivo       

        

Patrimonio netto 63.445.401,99 3.908.836,33 67.354.238,32 

Fondo rischi e oneri 2.692.814,49 -252.263,05 2.440.551,44 

Trattamento di fine rapporto 0,00 0,00 0,00 

Debiti 6.550.721,30 -2.540.591,75 4.010.129,55 

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 7.620.382,95 2.519.503,79 10.139.886,74 

Totale del passivo 80.309.320,73 3.635.485,32 83.944.806,05 

Conti d'ordine 0,00 0,00 0,00 

 

21. RELAZIONE SULLA GESTIONE 

L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta comunale è stata redatta 

conformemente a quanto previsto dall’articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art. 

11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2001 ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.  

22. CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 

Il Collegio rinvia a quanto riportato nei paragrafi 2 (equilibri di bilancio), 6 (riscossioni in c/residui), 

12 (debiti fuori bilancio) e 15 (asseverazioni crediti-debiti). 

23. CONCLUSIONI 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art231
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Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, di quanto riportato nei propri verbali e di 

quanto emerso dai colloqui intercorsi con i Responsabili del Comune, si attesta la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del 

rendiconto 2024. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI  
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(Antonio Avilii) 
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